РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.06.2024 № 880-нп

О внесении изменений в  муниципальную программу «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности на территории

Мысковского городского округа на период 2023-2025  годы»,

утвержденную постановлением администрации Мысковского

городского округа от 21.12.2022 № 2142-нп

В соответствии со статьей  179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  решением Совета народных депутатов Мысковского городского

округа от 27.12.2023 № 42-н «О бюджете Мысковского городского округа на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы», пунктом 8.2 части 1 статьи

17 Федерального закона от 06.10.2003 №   131 - ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 44 Устава Мысковского городского округа:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в муниципальную

программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Мысковского городского округа на период 2023-2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации Мысковского городского

округа от 21.12.2022 № 2142-нп, согласно приложению.

2. Начальнику организационного отдела администрации Мысковского

городского округа Мукечековой Л.В. обеспечить официальное опубликование

настоящего постановления в городской газете «Мыски» и на сайте

«Электронный бюллетень Мысковского городского округа» (электронный

адрес в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pravo-

myskiadmin.ru).

3. Настоящее постановление вступает на следующий день после

официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие

на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

первого заместителя главы Мысковского городского округа по городскому

хозяйству и строительству  Е.В. Капралова.

Глава Мысковского

городского округа Е.В. Тимофеев

1

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 25.06.2024 № 880-нп

Изменения,которые вносятся в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории

Мысковского городского округа на период 2023-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Мысковского городского округа

от 21.12.2022 № 2142-нп.

1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:

«

Наименование Программы «Муниципальная программа «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности на территории

Мысковского городского округа на период 2023 – 2025 годы»

(далее – Программа энергосбережения).

Заказчик Программы Первый заместитель главы Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству

Разработчик Программы         Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Мысковского городского округа»

Цели и задачи Программы Основной целью разработки и реализации Программы

является - создание правовых, экономических и

организационных основ для повышения энергетической

эффективности при  производстве, транспортировке и

использовании энергетических ресурсов на объектах всех

форм собственности и населением темпами,

2

обеспечивающими динамику снижения потребления

топливно-энергетических ресурсов на единицу валового

муниципального продукта, а также:

- снижение затрат бюджета на оплату энергоносителей;

 - модернизация энергетических объектов;

 - снижение потерь энергоресурсов;

 - достижение экономического, экологического и социального

эффектов для населения;

- приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие

со стандартами качества, обеспечивающими комфортные

условия проживания населения;

Задачи:

- организация учета и контроля всех получаемых,

производимых, транспортируемых и потребляемых

энергоресурсов;

- совершенствование нормативных и правовых условий для

поддержки энергосбережения и повышения энергетической

эффективности;

- создание экономических механизмов энергосберегающей

деятельности, включая энергосервисные контракты;

- поддержка социальных объектов;

3

- пропаганда энергосбережения;

-обучение и подготовка персонала в вопросах

энергосбережения;

- иные задачи энергосбережения.

Сроки реализации Программы   2023 – 2025 гг.

1 этап – 2023 год;

2 этап – 2024-2025 годы.

Основные мероприятия

Программы

- разработка нормативно-правовой базы;

 - организационные мероприятия;

 - обучение, пропаганда и информационная деятельность в

области энергосбережения;

 - технические мероприятия.

Объемы и источники

финансирования Программы

Общий объем средств, необходимых для реализации

Программы – 32 719,7 тыс. рублей;

в том числе:

местный бюджет 2477,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 30 242,7 тыс. рублей.

1 этап – 2023 г. – 14 854,9 тыс. руб., из них

местный бюджет – 477,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 14 377,9 тыс. рублей.

2 этап – 2024-2025 годы – 17 864,8 тыс. руб., из них

местный бюджет – 2000,0 тыс. рублей;

4

внебюджетные источники – 15864,8 тыс. рублей.

В том числе:

на 2024 год:

местный бюджет – 1000,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 7 712,8 тыс. рублей.

на 2025 год:

местный бюджет – 1000,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 8152,0 тыс. рублей.

Исполнитель (исполнители),

ответственный исполнитель

(координатор) Программы

Исполнитель (координатор):

Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Мысковского городского округа».

Исполнители:

  ООО «Тепловая компания», ООО УК «ЖилКомплекс»,

филиал АО «Кузбассэнерго»  «Межрегиональная

теплосетевая компания», Муниципальное казённое

предприятие Мысковского городского округа  «Водоканал»

(далее- МКП МГО «Водоканал»), Муниципальное казённое

учреждение «Управление культуры, спорта, молодёжной и

национальной политики Мысковского городского округа»,

Муниципальное казённое учреждение «Управление

образованием Мысковского городского округа», ООО УК

«Центр», ООО «Томь-Сервис», Муниципальное унитарное

5

предприятие управляющая компания  «Мысковская

управляющая компания».

Ожидаемые результаты

реализации программы

 обеспечение надежной и бесперебойной работы

системы энергоснабжения организаций коммунального

комплекса;

 оснащение приборами учета расхода энергетических

ресурсов;

 снижение расходов на энергетические ресурсы не

менее 30 % по отношению к 2025 г., с ежегодным

снижением на 3 %;

 использование оборудования и материалов высокого

класса энергетической эффективности;

 стимулирование энергосберегающего поведения

работников организаций коммунального комплекса.

»

2. Таблицу 13в Программе изложить в следующей редакции:

«

№

п/п

 2023 2024 2025

Финансовое

обеспечение

Экономия ТЭР Финансовое

обеспечение

Экономия ТЭР Финансовое

обеспечение

 Экономия ТЭР

источ

ник

Объем,

тыс.

руб

натур Стои

мость

, тыс.

руб

источ

ник

Объем,

тыс.

руб

натур Стоимо

сть,

тыс. руб

источн

ик

Объем

, тыс.

руб

натур Сто

имо

сть,

тыс.

руб

коли

чест

во

Ед.

изм

колич

ество

Ед.

изм.

колич

ество

Ед.

изм

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

 Муниципальное

казённое учреждение

«Управление

6

жилищно-

коммунального

хозяйства

Мысковского

городского округа»

1. Организационные

мероприятия по

введению:

- социальной нормы

потребления

-

дифференцированны

х тарифов

- долгосрочных

тарифов

Б

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2. Выявление

бесхозяйных

объектов

инфраструктуры и

признание права

муниципальной

собственности

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

3. Мероприятия по

организации порядка

управления

(эксплуатации)

бесхозяйными

объектами

недвижимого

имущества,

используемыми для

передачи

электрической и

тепловой энергии,

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

7

воды, с момента

выявления таких

объектов.

4.  Капитальный ремонт

сетей водоснабжения

на территории

Мысковского

городского округа

Б 327,0 9,8 м3 49,1 Б 1000,0 20,5 М3 102,6 Б 1000,

0

20,5 М3 102,

7

5.  Мероприятия,

направленные на

стимулирование

производителей и

потребителей

энергетических

ресурсов.

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

6. Использование

производителями

вторичных

энергетических

ресурсов

В - - - - В - - - - В - - - -

7. Введение системы

энергосервисных

контрактов

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

8. Сокращение потерь

на собственные

нужды при

производстве

энергоносителей.

В - - - - В - - - - В - - - -

9. Сокращение потерь

при транспортировке

энергоносителей

(повышение

энергоэффективности

).

В - - - - В - - - - В - - - -

8

10. Обучение персонала

по энергосбережению

и повышению

энергоэффективности

Б - - - - Б - - - - Б - - -

11. Информационное

обеспечение

потребителей и

пропаганда методов

энергосбережения

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

12. Разработка и

реализация

рациональной

системы освещения

улиц

Б - - - - Б - - - -  Б - - - -

13. Ремонт котельного

оборудования

(снижение потерь на

собственные нужды).

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

14. Текущий ремонт

теплотрасс

(снижение потерь

энергоносителя при

его передаче).

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

15. Сокращение объёмов

электрической

энергии, при

передаче

(транспортировке)

воды.

Б - - - - Б - - - - Б - - -

16. Разработка и

утверждение

топливно-

энергетического

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

9

баланса на

территории

Мысковского

городского округа

 ООО УК «ЖилКомплекс»

1. Замена ветхих

участков тепловой

сети

В - - - - В 350,0 80 Гкал 158 В 350,0 80 Гкал 158

2. Контроль за

гидравлическими

режимом

потребителей

(регулирование

балансировочными

клапанами и

шайбами)

В 100 73 т.у.т. 139,1 В

100

73

т.у.т.

144,7 В 100,0 73,0 т.у.т. 150,4

3. Анализ качества

угля

В 200.0
1

с46,0
т.у.т. 278,2 В 200,0 146,0 т.у.т. 289,3 В 200,0 146,0 т.у.т. 300,9

Филиал АО «Кузбассэнерго» «Межрегиональная теплосетевая компания»

1. Восстановление

тепловой изоляции

на тепловых сетях

В 3553,2 106,6 тыс.

Гкал

1100,05

В - - - - В - - - -

2. Капитальный

ремонт теплотрасс

В 7234,9 217,04 тыс.

Гкал

3467,4

В 3800,0 114,0 тыс.

Гкал

148,2 В 4100,0 123,0 тыс.

Гкал

159,9

ООО «Тепловая компания»

3. Разработка

проектно-сметной

документации по

техническому

перевооружению

В 124,8 124,8 кВт/ч

в год

0,5 В - - - - В - - - -

10

системы

автоматизации и

электросилового

оборудования

парового котла №

5,6 ДКВр 20-13

4. Разработка

проектно-сметной

документации по

техническому

перевооружению

системы

автоматизации и

электросилового

оборудования

парового котла №

3,4 КЕ 25-14С

В - - - - В 94,1 94,1 кВт/ч

в год

0,4 В - - - -

5. Разработка

проектно-сметной

документации по

техническому

перевооружению

системы

автоматизации и

электросилового

оборудования

парового котла №

1,2 КВ-ТС 20-150

В - - - - В - - - - В 234,4 234,4 кВт/

ч в

год

0,9

Итого   11539,9 - - 5034,3  5544,1 - - 843,2  5984,4 - - 872,8

Местный бюджет  Б 327,0 - - -  1000,0 - - 102,65  1000,0 - - 102,6

Внебюджетные

источники

В  11212,9 - - 5034,3  4544,1 - - 740,6  4984,4 - - 770,2

11

»

3. Таблицу 16 в Программе изложить в следующей редакции:

«

№

п/

п

Мероприятие

2023 2024 2025

Финансовое

обеспечение
Экономия ТЭР

Финансово

е

обеспечен

ие

Экономия ТЭР

Финансовое

обеспечение
Экономия ТЭР

исто

чник

Объем

, тыс.

руб

натур Стоим

ость,

тыс.

руб

ист

оч

ни

к

Объе

м,

тыс.

руб

натур Стоимос

ть, тыс.

руб

исто

чник

Объем,

тыс.

руб

натур Стои

мост

ь,

тыс.

руб

коли

чест

во

Ед.из

м

колич

ество

Ед.

изм.

количе

ство

Ед.

изм

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

 Муниципальное

казённое учреждение

«Управление культуры,

спорта молодежной и

национальной политики

Мысковского

городского округа»

1. Введение режимов

пониженного отопления

в выходные дни

  Б - - - - Б - - - - Б - - - -

2. Ежеквартальный анализ

энергопотребления
Б - - - - Б - - - - Б - - - -

3. Замена электропроводки

и приборов освещения

на энергосберегающие

лампы

В

200,0

62,0

Тыс.

кВт/ч

310,0

В

200,0

62,0

Тыс.

кВт/ч

310,0

В

200,0

62,0

Тыс.

кВт/ч

310,0

12

4. Утепление элементов

зданий
Б - - - - Б - - - - Б - - - -

5. Замена, поверка

приборов учёта

энергопотребления

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

6. Ремонт системы

отопления зданий
Б - - - - Б - - - - Б - - - -

7. Установка термических

вентилей на радиаторах
Б - - - - Б - - - - Б - - - -

8. Сокращение расходов

на освещение за счет

установки таймерных

выключателей

В - - - - В 3,7 0.2
Тыс.

кВт/ч
1.1 В

   2,6

0.1

Тыс.

кВт/ч

0,8

9. Пропаганда в области

энергосбережения
В - - - - В - - - - В - - - -

10.

Создание инструкций и

положений по

энергопользованию Б - - - - Б - - - - Б - - - -

11.

Энергетическое

обследование зданий
Б

- - - -

Б

-

-

-

-

Б

-

-

-

-

12. Замена оконных блоков Б - - - - Б - - - - Б - - - -

Муниципальное

казённое учреждении

«Управление

образованием

Мысковского

городского округа»

1. Замена оконных блоков
Б - - - - Б - - - - Б -

-

- -

2. Ежеквартальный анализ Б - - - - Б - - - - Б - - - -

13

»

4. Таблицу 19в Программе изложить в следующей редакции:

«

энергопотребления

3. Замена электропроводки

и приборов освещения

на энергосберегающие

лампы

Б

150,0

4,5

Тыс.

кВт/ч

21,4

Б

-

-

-

-

Б

-

-

-

-

4. Замена системы

отопления
Б - - - - Б

-

- - - Б - - - -

5. Введение режимов

пониженного отопления

в выходные дни

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

6. Энергетическое

обследование зданий
Б - - - - Б - - - - Б - - - -

7. Замена приборов учета Б - - - - Б - - - - Б - - - -

8. Замена теплового узла с

установкой приборов

учета

Б - - - - Б - - - - Б - - - -

Итого  350,0 - - 331,4  203,7 - - 311,1  202,6 - - 310,8

Местный бюджет Б 150,0 - - - Б - - - - Б - - - -

Внебюджетные источники В 200,0 - - 331,4 В 203,7 - - 311,1 В 202,6 - - 310,8

Сфера затрат Год Затраты,

тыс. руб.

Экономический

эффект, тыс. руб.

Срок

окупаемости

Коммунальная

сфера

2023 11539,9 5034,4

2024 5544,1 843,2

2025 5984,4 872,8

14

»

Всего по

коммунальной

сфере

23068,4 6750,4 3,42

Бюджетная

сфера

2023 350 331,4

  2024 203,7 311,1

2025 202,6 310,8

Всего по

бюджетной

сфере

756,3 953,3 0,79

Жилищная

сфера

2023 2965 534,2

  2024 2965 534,2

2025 2965 534,2

Всего по

жилищной

сфере

8895,0 1602,6 5,6

Итого по

Программе

32719,7 9306,3 3,5

15

5.Таблицу 26 в Программе изложить в следующей редакции:

«

Сфера

финансирования
  2023 2024 2025 Всего

Коммунальная

сфера
бюджет 327,0 1000,0 1000,0 2327,0

  внебюджет 11212,9 4544,1 4984,4 20741,4

  всего 11539,9 5544,1 5984,4 23068,4

Бюджетная

сфера
бюджет 150,0 0,0 0,0 150,0

  внебюджет 200,0 203,7 202,6 606,3

  всего 350,0 203,7 202,6 756,3

Жилищная

сфера
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

  внебюджет 2965,0 2965,0 2965,0 8895,0

  всего 2965,0 2965,0 2965,0 8895,0

ИТОГО бюджет 477,0 1000,0 1000,0 2477,0

  внебюджет 14377,9 7712,8 8152,0 30242,7

  всего 14854,9 8712,8 9152,0 32719,7

 »

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству            Е.В. Капралов

16